
MÄNTTÄ-VILPPULAN KAUPUNKI
SISÄISEN VALVONNAN JA RISKIENHALLINNAN PERUSTEET 

Lainsäädäntö ja soveltamisala 

Kuntalain 13 §:n mukaan valtuuston tulee päättää kaupungin ja kaupunkikonsernin sisäisen valvonnan 
ja riskienhallinnan perusteista.  Sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan perusteiden tavoitteena on 
vahvistaa ja yhdenmukaistaa kaupunkikonsernin hyvää hallintoa ja johtamista, ja ne koskevat kaikkia 
kaupunkikonsernin toimielimiä ja tilivelvollisia viranhaltijoita sekä kaikkea kaupunkikonsernin toimintaa.  
Lisäksi perusteissa voidaan todeta, että sisäisestä valvonnasta ja riskienhallinnasta on lisäksi voimassa, 
mitä kaupungin hallinto- ja johtosäännöissä sekä muissa ohjeissa ja määräyksissä on sanottu. 

Sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan tavoitteet ja tarkoitus, käsitteet 
Sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan tavoitteena on varmistaa, että kunnalle ja kaupunkikonsernille 
asetetut tavoitteet saavutetaan ja että toiminta on tuloksellista. Sisäistä valvontaa ja riskienhallintaa ei 
eriytetä muusta tavoitteiden saavuttamiseen tähtäävästä toiminnasta, vaan se on jatkuva osa päivittäistä 
johtamista, ohjaamista ja työn toteuttamista. 

Sisäinen valvonta on osa kaupungin johtamisjärjestelmää sekä kaupungin johdon ja hallinnon 
työväline, jonka avulla arvioidaan asetettujen tavoitteiden toteutumista, toimintaprosesseja ja riskejä. 
Valvonnan tarkoituksena on edistää organisaation tehokasta johtamista, riskien hallintaa, toiminnan 
kehittämistä ja tuloksellisuuden arviointia. 

Sisäisellä valvonnalla tarkoitetaan yleisesti kaikkia niitä toiminta- ja menettelytapoja, joilla tilivelvolliset ja 
muut esimiehet pyrkivät varmistamaan, että 
- kaupungin toiminta on taloudellista ja tuloksellista
- päätösten perusteena oleva tieto on riittävää ja luotettavaa
- lain säännöksiä, viranomaisohjeita ja toimielinten päätöksiä noudatetaan
- omaisuus ja voimavarat turvataan

Sisäinen tarkastus on osa sisäistä valvontaa. 
- Sisäinen tarkastus auttaa organisaatiota sen riskienhallinta-, valvonta-, johtamis- ja 

hallintoprosessien tuloksellisuuden arvioinnissa ja kehittämisessä
- Sisäinen tarkastus arvioi sisäisen valvontajärjestelmän ja riskienhallinnan 

tarkoituksenmukaisuutta ja tuloksellisuutta ja pyrkii siten edistämään organisaation tavoitteiden 
saavuttamista. 

Riski on epävarmuuden vaikutus tavoitteisiin. Vaikutus on poikkeama odotetusta, niin myönteisessä 
kuin kielteisessä mielessä. 

Riskienhallinta on osa sisäistä valvontaa. Riskienhallintaprosessi perustuu 
- riskin tunnistamiseen ja kuvaamiseen
- riskin toteutumisen vaikutusarviointiin (merkittävyyteen) ja riskin toteutumisen todennäköisyyteen
- mahdollisuuteen hallita riskiä eri menetelmillä (valvonta)
- riskeistä raportoimiseen ja riskien seurantaan. 

Kaupungin ja kaupunkikonsernin riskit voidaan jakaa esimerkiksi strategisiin riskeihin, toiminnallisiin 
riskeihin, taloudellisiin riskeihin ja omaisuusriskeihin. Osa riskeistä on kaupungin ja kaupunkikonsernin 
sisäisiä ja osa ulkoapäin tulevia. Riskit voivat toteutuessaan vaikuttaa kaupungin asemaan, talouteen, 
palvelukykyyn, työvoiman saatavuuteen ja yleiseen kilpailukykyyn asukkaista ja yrityksistä. Riskit 
voidaan luokitella kaupungin määrittelemällä tavalla tarvittaessa erikseen esim. riskienhallintaperiaatteita 
kuvaavassa osiossa. 

Sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan järjestämisestä vastaa kaupunginhallitus. Lisäksi kaikki ne 
toimielimet ja viranhaltijat, joille on annettu toimivaltaa kaupungin varojen käytössä ja toimivat 
viranomaisina, vastaavat sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan toteuttamisesta.



Sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan tehtävät ja vastuut

Valtuusto

Valtuusto hyväksyy sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan perusteet.

Sisäisen valvonnan perusteilla tarkoitetaan sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan tehtävien ja vastuiden, 
toimintatapojen sekä raportointivelvoitteiden määrittelyä.

Valtuusto päättää kaupungin hallinnon ja talouden perusteista. Valtuusto hyväksyy kaupungin 
hallintosäännön, joilla päätetään eri toimijoiden toimivallasta ja velvollisuuksista sekä siitä, miten 
toimivaltaa delegoidaan organisaatiossa eteenpäin.

Valtuusto vastaa strategisesta päätöksenteosta ja suunnittelusta sekä hyväksyy vuosittain talousarvion. 
Talousarviossa valtuusto asettaa kaupungin toiminnalliset ja taloudelliset tavoitteet. Tavoitteiden 
toteutumista valvotaan vastuualuetasolla, mikä on sitova toiminnallinen ja määrärahataso valtuustoon 
nähden.

Kaupunginhallitus ja kaupunginjohtaja

Kaupunginhallituksen ja kaupunginjohtajan velvollisuutena on järjestää kaupungin ja kaupunkikonsernin 
kokonaisvaltainen sisäinen valvonta ja riskienhallinta, ohjeistaa sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan 
järjestäminen ja toimeenpano, valvoa sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan toimeenpanoa. 
Tilinpäätöksessä raportoidaan sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan järjestämisestä ja keskeisistä 
johtopäätöksistä.

Hallituksen tehtävänä on siten ohjata ja valvoa kaupungin ja kaupunkikonsernin toimintaa ja 
päätöksentekoa, jotta voidaan varmistua sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan järjestämisestä ja 
toimeenpanosta hyväksyttyjen ohjeiden mukaisesti. 

Lautakunnat

Lautakuntien velvollisuutena on järjestää alaisensa tehtäväalueen sisäinen valvonta ja riskienhallinta 
sekä ohjata ja valvoa niiden toimeenpanoa sekä raportoida niistä ohjeiden mukaisesti.

Lautakunnat vastaavat alaisensa toiminnan tuloksellisuudesta. Niiden tulee seurata ja arvioida 
tehtäväalueiden toimintaa ja taloutta sekä varmistaa siihen liittyvien riskien tunnistamisen, arvioinnin ja 
hallinnan menettelytapojen toteutuminen.

Johtavat viranhaltijat

Johtavien viranhaltijoiden, erityisesti tilivelvollisten, velvollisuutena on toimeenpanna sisäinen valvonta ja 
riskienhallinta vastuualueillaan sekä raportoida siitä ohjeiden mukaisesti.

Johtavien viranhaltijoiden velvollisuutena on siten ohjata ja seurata alaistaan toimintaa ja henkilöstä 
asetetuttujen tavoitteiden mukaisesti. 

Konsernijohto

Konsernijohdon velvollisuutena on ohjata konserniyhteisöjä sekä valvoa niiden sisäisen valvonnan ja 
riskienhallinnan järjestämistä.

Konserniyhteisöt

Konserniyhteisöjen velvollisuutena on järjestää sisäinen valvonta ja riskienhallinta organisaatiossaan 
huolellisesti. Riskienhallinnassa on otettava huomioon emoyhteisön eli kaupungin omistajapoliittiset 
tavoitteet ja konserniohjeet hyvän hallintotavan mukaisesti.

Kaupungin tulee ohjeissaan edellyttää, että konserniyhteisöjen tulee raportoida konsernijohdolle 
konserniyhteisöjen merkittävistä riskeistä sekä riskienhallinnan toimivuudesta ja riittävyydestä.



Henkilöstö

Henkilöstön velvollisuutena on toimia tavoitteiden ja annettujen ohjeiden mukaisesti sekä ylläpitää ja 
kehittää ammatillista osaamistaan sekä raportoida havaitsemistaan epäkohdista esimiehilleen.

Sisäinen tarkastus 
Sisäisen tarkastuksen velvollisuutena on arvioida sisäisen valvontajärjestelmän ja riskien-hallinnan 
tarkoituksenmukaisuutta ja tuloksellisuutta ja pyrkiä siten edistämään organisaation tavoitteiden 
saavuttamista.

Kokonaisvaltainen riskienhallinta ja sisäinen valvonta osana kaupungin ja kaupunkikonsernin
johtamis- ja hallintojärjestelmää

Sisäisen valvonta ja riskienhallinta on osa kaupungin ja kaupunkikonsernin johtamis- ja 
hallintojärjestelmää. 

Tilivelvollisten ja muiden taloudellista ja toiminnallista vastuuta kantavien viranhaltijoiden sekä 
konserniyhteisöjen edustajien tulee olla tietoisia sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan vastuista. 

Sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan tavoitteena on varmistaa, että asetetut tavoitteet saavutetaan ja 
että toiminta on tuloksellista. 

Sisäinen valvonta ja riskienhallinta jatkuva osa päivittäistä johtamista, ohjaamista ja työn toteuttamista 
eikä sitä tule eriyttää muusta tavoitteiden saavuttamiseen tähtäävästä toiminnasta. Sisäiseen valvontaan 
tulee kiinnittää erityistä huomiota toimintaympäristön muuttuessa. 

Toimiva sisäinen valvonta myös ehkäisee ja paljastaa väärinkäytöksiä. Johdon velvollisuutena on 
toteuttaa sisäistä valvontaa väärinkäytösten ehkäisemiseksi ja havaitsemiseksi sekä puuttua havaittuihin 
väärinkäytöksiin. Väärinkäytöksenä pidetään erilaisia epärehellisiä, epäeettisiä tai kaupunkikonsernin 
ohjeita rikkovia taikka lainvastaisia tekoja. 

Sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan arviointi ja raportointi 

Sisäistä valvonnan ja riskienhallinnan tuloksellisuutta voidaan seurata talousarviovuoden aikana 
osavuosikatsauksessa jos siihen on tarvetta.

Hallituksen tulee raportoida kaupunkilain 69 §:n mukaan toimintakertomuksessa sisäisen valvonnan ja 
riskienhallinnan järjestämisestä ja keskeisistä johtopäätöksistä. Lisäksi tilinpäätöstä ja 
toimintakertomusta koskevan kuntajaoston yleisohjeen mukaan toimintakertomuksessa tulee antaa 
selvitys konsernivalvonnasta ja merkittävimmistä riskeistä ja epävarmuustekijöistä. 

Tilinpäätöksen ja toimintakertomuksen laadinnan yhteydessä lautakuntien tulee tehdä selonteko 
sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan järjestämisestä, valvonnassa havaituista puutteista ja 
toimenpiteistä niiden korjaamiseksi sekä keskeisimmistä riskeistä ja antaa selonteko tiedoksi 
kaupunginhallitukselle. Selonteon tulee pohjautua dokumentoituun tietoon. 

Myös konserniyhteisöjen tulee raportoida konsernijohdolle konserniyhteisöjen merkittävistä riskeistä 
sekä riskienhallinnan toimivuudesta ja riittävyydestä (konserniohjeen mukaisesti). 

Mikäli tilikaudella havaitaan uusia ja merkittäviä riskejä, tulee niistä ja niiden hallintakeinoista raportoida 
välittömästi valvontavastuussa olevalle. Lisäksi tulee varmistaa, että raportoinnin perusteella ryhdytään 
tarvittaviin toimenpiteisiin. 

Tilivelvollisuus

Kuntalain 75 §:n mukaan tilintarkastuskertomuksessa annetaan mm. lausunto sisäisen valvonnan ja 
riskienhallinnan sekä konsernivalvonnan asianmukaisesta järjestämisestä sekä esitys vastuuvapauden 
myöntämisestä sekä mahdollisesta tilivelvolliseen kohdistuvasta muistutuksesta. 



Kuntalain mukaisia tilivelvollisia ovat hallituksen, lautakuntien sekä niiden jaostojen jäsenet sekä 
tehtäväalueiden johtavat viranhaltijat. Kuntalaissa ei ole tarkemmin määritelty johtavia viranhaltijoita. 
Johtavina/tilivelvollisina viranhaltijoina voidaan pitää toimielimen esittelijöitä ja toimielimen 
vastuualueista vastaavia viranhaltijoita. Vastuualueista vastaavat henkilöt on määritelty talousarvion 
yleisperusteluissa.

Tilivelvollisella on vastuu johtamansa toiminnan riskienhallinnan ja sisäisen valvonnan järjestämisestä. 
ja niiden jatkuvasta ylläpidosta. Tilivelvollisuus merkitsee sitä, että tilivelvollisen toiminta tulee valtuuston 
arvioitavaksi, häneen voidaan kohdistaa tilintarkastuskertomuksessa muistutus ja häneltä voidaan evätä 
vastuuvapaus sekä omasta että alaisensa tekemisestä tai tekemättä jättämisestä. Vaikka henkilö ei 
olisikaan lain tarkoittama tilivelvollinen, hänen on luonnollisesti hoidettava tehtävänsä asianmukaisella 
huolellisuudella eikä tilivelvollisaseman puuttuminen vapauta esimiehiä toiminnan valvonta-vastuusta


